

# Vēlreiz plaša bēgļu kustība Vācijā

CIEŠA ORGANIZĀCIJU SADARBĪBA MEKLEJAMO LABĀ ABPUS  
DZELZS AIZKARAM / AUGUSTDORFU LIKVIDĒS / LCP SESIJA  
PAREDZĒTA RUDENĪ

Latviešu centrālās komitejas sēde Kaizerslauternā  
27. jūnijā

Kā no LCK priekšsēža plkv. V. Januma un apgabalu pārstāvju ziņojumiem izrietēja, turpmāk Vācijā latviešu bēgļu dzīvē gaidāmas dažādas pārmaiņas, to vidū Augustdorfas un Fareles novietņu likvidēšana, kā arī iespējas pārcelties darbā uz vācu zemēm, kur darba roku trūkums vislielākais. Rudenī sasaucamaļā Latviešu centrālās padomes sesijā savukārt būs redzamas jaunas sejas: izceļojošo locekļu K. Augstkalna un R. Ancāna vietā nāks Z. Unāms un Z. Jansons, bet drīzumā uz ASV izceļojošā Komitejas Latvijas brīvībai loc. V. Haznera vietā — J. Sudrabiņš.

Augustdorfas latviešu novietni domāts likvidēt līdz 1957. g. martam, pārceļot to uz Minsteri, kur, paredzams, varēs izremontēt bij. kazarmas un citādi piemērot tās bēgļu dzīves vajadzībām. Sagaidāms, tāpat, ka turpmāk LCK sēdeklis atradīsies Minsterē, uz kuriem pārcelsies arī citas Vācijas latviešu institūcijas no Augustdorfas.

Ievērojot joprojām pastāvošās un pat pieaugušās darba iespējas īpaši

ķīlē, lai iegūtu tiešāku ieskatu par latviešu bēgļiem un Latviju, J. Daģis drīzumā referēs valdības pārstāvjiem un citiem interesentiem par šiem tematiem.

Kā izrietēja no Ziemeļreinas-Vestfāles apgabala pārstāvja K. Ozoliņa ziņojuma, šai zemē vēl ir nepilni 2000 latviešu. Viens no galvenajiem viņu uzdevumiem, ko turpina kārtot, joprojām ir — MSO vienību vīru ģimeņu apvienošanās, cenšoties nodro-

Izglītības daļas vad. E. Āboliņš norādīja, ka Augustdorfas skolām, par spīti pabalstiem no ārpuses, kas devuši iespēju iegādāties grāmatas un mācības līdzekļus, stāvoklis joprojām apgrūtināts. Pašreiz ģimnazijā ir 60, bet pamatskolā 41 skolnieks, taču šim skaitam ir tendence samazināties īpaši izceļošanas dēļ. No pastāvošajām 25 papildskolām, kas arī saņēmušas pabalstus grāmatu un mācības līdzekļu iegādei kā arī skolotāju daļējai atalgošanai, likvidējusies Ingolštates papildskola, bet tās vietā nodibinājusies jauna Ludvigsburgā. Gēstachtas papildskolai nav skolotāja, bet Rozenheimas darbību pašreiz pārtraukusi.

Visai plašas pārmaiņas bezdzimtenes ārzemniekiem gaidāmas jau tuvākajā laikā, uzsvēra Lejassaksijas pārstāvis E. Āboliņš. Apgabalā līdz 1962. g., resp. tuvāko 4—5 g. laikā paredzēts likvidēt visas bezdzimtenes ārzemnieku novietnes, to vidū arī latviešu, atstājot vienīgi Hanoverā īpašu novietni darba nespējīgo uzņemšanai. Šī akcija aptvers ap 10.000 bēgļu. Ja Augustdorfas novietne šajā vispārējā tendencē ir viena no pirmajām likvidējamām, tad tai sekos arī Fareles veco ļaužu mītne, ko paredzēts pilnīgi likvidēt. Jaunu tik lielu centru veco ļaužu uzņemšanai vairs neradīs, bet domāts iekārtot īpašas mītnes viņu vajadzībām līdz apm. 100 vietām katrā, cenšoties novietot vienkopus vienas tautības un konfesijas locekļus. Lai šie pārkārtojami noritētu pēc iespējas gludi, paredzēts, ka katru pārvietojamo ģimeni daudzajās bezdzimtenes ārzemnieku novietnēs apmeklēs īpaši valdības ierēdņi, lai konsultētos par bēgļu vajadzībām un iespējām izvietojumā. Valdība no savas puses plāno pārvietojamos pabalstīt ar aizvedumiem un darba sagādi, lai atvieglotu tiem patstāvīgas eksistences uzsākšanu. Līdzīgi Bavārijai, kur jau pastāv ts. Arbeitsgemeinschaft für nichtdeutsche Flüchtlinge, domāts tādu darba kopu radīt

Kultūras fonds varējis uzrādīt mazu aktivitāti, jo līdzekļu sagādes avoti šai nozarē ir visgrūtāk sameklējami un fonda kase izrādījās tikpat kā tukša. Nolēma turpmāk vairāk vēribas pievērst koncertiem, pievelkot pēc iespējas arī vācu publiku, jo šāda veida propagandas darbs viegli pieejams un saprotams visplašākām aprindām. Taču atbalsts katrā ziņā sniedzams arī latviešu teātriem, to vidū Augustdorfas un Hamburgas drāmatiskajiem ansambļiem.